Serment des seigneurs. 

« Si Lodhuvigs sagrament que son fra- 
» dre Karlo jurat, conservat, et Karlos meos 
» Lendra de suo part non lo stanit, si jore- 

turnar non lint pois, ne neuls cui eo 
relurnar int pois in nulla adjudha contra 
Loduwig non li juer. » 
L’analogie que la langue conserve encore 

avec le latin est frappante ; nous reprodui- 
sons ce document en latin de cette époque : 

« Pro Dei amore, et pro christiano poplo 
et nostro communi salvamento, de ista 
die in abante, in quantum Deus sapere et 
potere mi donat, si salvaro ego eccistum 
meum fratrem Karlum , et in adjutum 
ero in quâque una causa, sic quomodo 
homo per directum suum fratrem salvare 
debet , in hoc quid ille mi alterum sic 
faceret, et ab Lothario nullum placitum 
numquam prendero quodmeo volleeccisti 
meo {ratri Karlo in damno sit. » 

© 
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Serment des seigneurs franks. 

« Si Ludovicus sacramentum quod suus 
» frater Karlos jurat, conservat, et Karlos 
» meus senior de sua parte non illud tene- 
» rat, si ego retornare non illam inde pos- 
» sum, nec 680, nec nullus quem ego re- 
» tornare inde possum , in nullo adjuto 
» contra -Ludovicum non illi fuero. » 

Nous avons dit plus haut que la langue 
demeura longiemps dans un état station- 
naire : nous le prouvons par la traduction 
qui fut faite au XII: siècle et que nous re- 
roduisons d’après Bonamy ( Mém. de 
‘Acad. des insc. et bell.-lettr., tome 26, 
p. 640). 

« Por Dex amor, et por christian pople 
» et nostre commun salvamnent, de cest jor 

in avant en kant Deus saveir et pooir me 
done si salverai jeo cest meon frère Karle, 

» et en adjudhe sero en cascune cose si eum 
» per dreitson fredre salver dist en o ki il 

me altre si faset, et a Lothaire nul plaid 
» n'onques preindroi qui par mon voil à 
» cest moun frère Karle en damn sit, » 

= 

= 

_ T 

Serment des seigneurs franks. 

« Se Loois lo sagrament ke son frère 
Karle jure, conserve, et Karles meon 
senhor de sue part non lo tenist, se geo 
no l'en pois ne jeo, ne nulz, ki jeo retor- 
ner en pois, en nul adjudhe Loois non il 
SCT OI, » 

"+ À 5 
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Voici la tradcc_ion française de ces deux 
pièces : 

Serment de Louis. 

« Pour l'amour de Dieu, et pour le peu- 
» p'e chrétien et notre commun salut, de ce 
» jour en avant ( à compter de ce jour), 
».autant que Dieu m’en donne le savuir et 
» le pouvoir, je défendrai mon frère Char- 
» les, ici présent, et je l’aiderai en toute 
» chose, ainsi qu'un homme, par droit et 
> justice, doit défendre son frère, en tout 
» ce qu’il ferait de la même manière pour 
» moi; el je ne ferai jamais avec Lothaire 
» aucun accord qui,par ma volonté, porterait 
» dommage à mon frère Charles que voici.»